研究生院关于做好 2024 学年博士和硕士研

究生奖助金评审工作的通知

各研究生培养单位：

为激励研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进

取，按照《中山大学研究生奖助规定》（中大研院〔2022〕

35 号，以下简称“《奖助规定》”）的相关要求，研究生院

现组织开展 2024 学年博士、硕士研究生奖助金评审工作，有

关事宜通知如下：

一、评审对象

博士、硕士研究生奖助金学年动态评审对象是纳入全国

研究生招生计划且在基本修业年限内的全日制研究生（有固

定工资收入的除外）以及非在职全日制“少数民族高层次骨

干人才研究生培养计划”国家专项计划的研究生。

奖助金学年动态评审对象不含科研经费博士研究生专

项招生计划博士研究生，不含国际学生、港澳台学生、在职

定向就业（委托培养）学生。“优生优培”资助计划博士研

究生奖助金需单独评审。

二、评审原则

研究生奖助金评审采取一年一评制。各培养单位在研究

生奖助金评审工作中应坚持科学教育评价导向，围绕参评研

究生2023学年的思想品行、学习成绩、科研业绩、研究进展

和实践能力等方面表现进行综合评价，不拘泥于简单化、指

标化、数据化的评价模式，多角度引导研究生奖助金评审工

作，突出科学精神、创新质量、服务贡献，营造风清气正、

潜心治学、宁静和谐的学术环境，实现研究生奖助金动态调

整，能上能下。对于新入学的研究生，应重点考察其与招生

考试相关的成绩及考核评价情况。

符合研究生奖助金申请条件的研究生均可提出申请，经

导师审核推荐后由各培养单位研究生奖助金评审委员会初

评确定本单位的获奖学生名单和等级，研究生院复核各培养

单位初评结果，提交学校研究生奖助金评审领导小组审定。

三、名额分配原则

（一）博士研究生奖助金名额分配原则

1．2020级、2021级的博士研究生

一等奖助金名额分配综合考虑各培养单位博士研究生规

模、培养质量等因素，并向基础学科、亟需学科和优势学科

倾斜。其中，一等奖助金名额中包含“优生优培”资助计划

的博士研究生，该类博士研究生根据《中山大学博士研究生

“优生优培”资助计划实施办法》（中大研院〔2019〕93号）

单独进行考核，不参与此次奖助金评审。各培养单位基本修

业年限内2021级及此前年级的博士研究生（老生）奖助金名

额合并下达。奖助金名额不区分年级，具体各年级的奖助金

名额分配方案由各单位自行确定。

2．2022级、2023级、2024级的博士研究生

校长奖学金（特等）名额分配综合考虑各培养单位博士

研究生规模、培养质量等因素，并向基础学科、亟需学科和

优势学科倾斜。

其中，校长奖学金（特等）名额中包含“优生优培”资

助计划的博士研究生，该类博士研究生根据《中山大学博士

研究生“优生优培”资助计划实施办法》单独进行考核，不

参与此次奖助金评审。各培养单位基本修业年限内2022级、

2023级、2024级的博士研究生奖助金名额合并下达。奖助金

名额不区分年级，具体各年级的奖助金名额分配方案由各单

位自行确定。

 （二）硕士研究生奖助金名额分配原则

1. 学术学位硕士研究生

（1）考虑培养单位研究生规模和培养质量；

（2）根据硕士研究生培养质量对名额分配进行调整。

2. 专业学位硕士研究生

（1）考虑培养单位研究生规模和培养质量；

（2）根据硕士研究生培养质量对名额分配进行调整。

学术学位研究生和专业学位研究生的奖助金名额分类下

达，不得打通使用。奖助金名额不区分年级，具体各年级的

奖助金名额分配方案由各单位自行确定。

（三）各培养单位的博士、硕士奖助金名额将在2024年

7月上旬以邮件形式分别通知到各单位。

四、申请条件和评审标准

具体请参见《奖助规定》相关规定。

五、评审组织、程序与时间安排

1. 评审组织

学校研究生奖助金评审领导小组统筹领导、协调和监督

我校研究生奖助金评审工作，处理学生对评审结果的异议等。

研究生院负责研究生奖助金的评审、发放、管理等具体组织

和实施工作。

各培养单位研究生奖助金评审委员会负责本单位研究

生奖助金的申请组织、初步评审等工作。评审委员会委员应

以本单位研究生教育与学位专门委员为主，同时应有本单位

分管学生工作的领导和研究生代表各一名，评审委员会组成

人数原则上不少于 5 人。

2. 研究生奖助金评审工作实施细则报送要求

各培养单位在组织开展 2024 学年研究生奖助金评审工

作前，应依照《奖助规定》制定适合本单位的研究生奖助金

评审工作实施细则，提交本单位研究生奖助金评审委员会审

议通过后，在本单位公示 3 天，并于 2024 年 9 月 1 日前通

过学校 OA公函形式报研究生院备案审查。

3. 评审程序与时间安排

入学一年以上的博士、硕士研究生（老生）填写申请表

提交个人申请（申请表提交截止时间由各培养单位通知，申

请表见附件 1），导师审核推荐，各单位组织评审。

2024 年 9 月 20 日前，各培养单位研究生奖助金评审委

员会确定获奖助学生名单，并在本单位公示 5 个工作日后，

将最终推荐名单通过《中山大学 2024 学年研究生奖助金推

荐汇总表》（附件 2）报至研究生院。

研究生院复核各培养单位初评结果，提交学校研究生奖

助金评审领导小组审定，并将审定结果在全校范围内公示 5

个工作日。公示无异议后发文公布奖助金评审结果。

若本单位有不符合奖助金参评资格的学生，则需报送

《中山大学 2024 学年研究生奖助金取消情况汇总表》（附件

3）至研究生院，并注明不符合奖助金参评资格的具体原因。

以上附件 2、3表格需有经办人签名，并请本单位主管研

究生工作领导签字、加盖单位公章后报研究生院。请报送

excel文件电子版、签字盖章扫描件到本通知联系工作邮箱，

纸质版文件可直接送交研究生院或通过校内文件交换、快递

寄送。

六、工作要求

根据《奖助规定》，研究生奖助金评审和管理工作中涉及

到的有关单位和人员应当客观、负责地提供、核对真实情况

和数据。请各培养单位高度重视、精心组织，切实落实学校

关于开展评审工作的有关要求，公平、公正地组织本次博士、

硕士研究生奖助金评审工作，并按时按要求报送评审结果。

同时，加强研究生奖助金评审工作监督，相关单位和人员应

坚持公道正派、实事求是的原则，认真受理并按照职责及时

核查、处理相关异议。

培养单位在规定时间内报送评审结果，获奖助的研究生

在学校规定时间内按时注册的，待研究生院复核、按要求进

行全校范围内公示无异议后，奖助金将按时发放。“优生优

培”资助计划博士研究生需待单独考核结果公布后根据考核

结果发放 2024 学年研究生奖助金。

出现未按本通知规定时间内报奖助金评审结果，报送名

单出现学生姓名、学号、推荐等级错误，或经研究生院复核

发现报送名单不符合《奖助规定》中关于研究生奖助金基本

申请条件、评审对象范围，少报、漏报等情况，因此造成获

奖助研究生的奖助金延迟发放、学校研究生奖助金项目预算

执行进度缓慢等不良影响的，将追究相关人员责任。

附件：1. 中山大学 2024 学年研究生奖助学金申请表

2. 中山大学 2024 学年研究生奖助金推荐汇总表

3. 中山大学 2024 学年研究生奖助金取消情况汇

总表

中山大学研究生院

                      2024 年 6 月 19 日